Credo in unum Deum, Patrem omnipoténtem, factorem cæli et terræ, visibílium ómnium et invisibílium. Et in unum Dóminum Iesum Christum, Fílium Dei unigénitum, et ex Patre natum, ante ómnia sæcula. Deum de Deo, lumen de lúmine, Deum verum de Deo vero, génitum, non factum, consubstantiálem Patri: per quem ómnia facta sunt. Qui propter nos hómines et propter nostram salútem descéndit de cælis. Et incarnátus est de Spírítu Sancto ex María Vírgine, et homo factus est. Crucifixus étiam pro nobis sub Póntio Piláto; passus et sepúltus est, et resurréxit tértia die, secúndum Scriptúras, et ascéndit in cælum, sedet ad dexteram Patris. Et íterum ventúrus est cum glória, iudicáre vivos et mórtuos, cuius regni non erit finis. Et in Spírítum Sanctum, Dóminum et vivificántem: qui ex Patre Fílioque procédit. Qui cum Patre et Fílio simul adorátur, et conglorificátur: qui locúsus est per Prophétas. Et unam, sanctam, cathólicam et apostólicam Ecclésiám. Confíteor unum baptísma in remissiónem peccatorum. Et expecto resurrectionem mortuorum, et vitam ventúri sæculi. Amen.

Dómine, in auxiliúm meum respice: confundántur et revereántur qui querunt ánimam meam, ut áuferant eam: Dómine, in auxiliúm meum respice.

Munda nos, quæsumus, Domine, sacrificií præsentis effectú: et pèrfice miserátus nobis: ut ejus mereámur esse partícipes. Per Dominum.

Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth. Pleni sunt caeli et terra gloria tua.

un idropico. Gesù, prendendo la parola, disse ai dottori della legge e ai farisei : <<È lecito guarire in giorno di sabato ?>>. Ma essi tacquero. Ed egli prese il malato per mano, lo guarì e lo congedò. Poi, rivolto a loro, aggiunse : <<Chi vi voi, se il suo asino o il suo bue cade nel pozzo, non s'affretta a tirarlo furio in giorno di sabato ?>> A questa domanda essi non potevano rispondere. Ed ancora disse questa parabola agli invitati, notando come essi scegliessero i primi posti : <<Quando sei invitato a nozze, non metterti al primo posto, poiché potrebbe essere stato invitato uno piú degno di te ; e chi ha fatto l'invito a te e a lui potrebbe venirti a dire : « Cedigli il posto. » E allora tu, con vergogna, dovresti occupare l'ultimo posto. Invece, quando sei invitato, va' a metterti nell'ultimo posto, perché colui che ti ha invitato venga a dirti : « Amico, Sali piú in alto ». E allora ne avrai onore davanti a tutti i commensali. Perché chi si esalta sarà umiliato, e chi si umilia sarà esaltato ».

Credo in un solo Dio, Padre onnipotente, creatore del cielo e della terra, di tutte le cose visibili ed invisibili. Credo in un solo Signore, Gesù Cristo, unigenito figlio del Dio altissimo nato dal Padre prima di tutti i secoli. Dio da Dio, luce da luce, Dio vero da Dio vero. Generato, non creato, della stessa sostanza del Padre. Per mezzo di Lui tutte le cose son state create. Per noi uomini e per la nostra salvezza Egli discese dall'alto del suo cielo e sulla terra pose la sua dimora. Per opera dello Spirito, dello Spirito Santo, nel grembo della Vergine Maria si è incarnato e si è fatto uomo. Fu crocifisso da Ponzio Pilato, poi morì e venne sepolto. Il terzo giorno è risuscitato sconfiggendo per sempre la morte secondo quanto dalle Scritture era stato predetto. Poi è salito al cielo, siede alla destra del Padre, ritornerà nella gloria per giudicarci ed il suo Regno non finirà in eterno. Credo nel Santo Spirito, Signore della vita, Egli procede dal Padre e dal Figlio, col Padre e col Figlio è adorato e glorificato. Credo la Chiesa, una e santa Chiesa cattolica ed apostolica, e professo un solo battesimo per il perdono di tutti i peccati. Aspetto la Risurrezione e la vita del mondo che verrà. Amen!